
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 1 del 12/01/2024  1 

COPIA 
 

N. 1 del Reg. Delib. 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 EX 
ART. 175, COMMA 5BIS, LETT. D), DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II. PER 
RIALLINEAMENTO DELLA CASSA.   
 
 
 L'anno 2024, il giorno 12 del mese di GENNAIO alle ore 11:40, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Assessore Assente 
CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Assente 
MARTINI ANDREA Assessore Assente 
MAURO GIOVANNA Assessore Presente 
MORANDINI PAOLO Assessore Presente in collegamento 
 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa CANTARUTTI  LUISA. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI  
GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 1 del 12/01/2024  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 1 del 10/01/2024 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 EX ART. 175, COMMA 

5BIS, LETT. D), DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II. PER RIALLINEAMENTO DELLA 
CASSA.   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118  del 23.06.2011, recante “disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
42/2009”, come modificato dal D.Lgs. 126 del 10.08.2014 e dagli ulteriori decreti 
correttivi; 

 
VISTE: 

• la deliberazione giuntale n. 92 del 31.07.2023 di approvazione del 
D.U.P. 2024-2026;  

• la deliberazione consiliare n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del 
D.U.P. 2024 – 2026; 

• la deliberazione giuntale n. 163 del 12.12.2023 di approvazione 
della nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026;  

• la deliberazione consiliare n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della 
nota di aggiornamento al D.U.P. 2024 – 2026; 

• la deliberazione consiliare n. 77 del 20.12.2022, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e correlati allegati; 

• la deliberazione giuntale n. 01 del 16.01.2023 concernente 
l’approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2023 – 2025 
parte finanziaria; 

• la deliberazione giuntale n. 39 del 21.03.2023, relativa 
all’approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) del triennio 2023 – 2025; 

 
RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, come modificato 

sostanzialmente dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, dall’art. 1 del D.Lgs. 126/2014 
e dall’art. 9 bis del D.L. 113/2016, convertito dalla L. n. 160 del 07.08.2016 il 
quale disciplina le variazioni al bilancio di previsione e al piano esecutivo di 
gestione; 

 
VISTO, in particolare, il comma 5bis del succitato art. 175, che 

testualmente recita:  

5-bis. L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni 
del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le 
seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che 
si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 1 del 12/01/2024  3 

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato 
di amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera 
reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità 
previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 
riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità 
della spesa definita nel provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le 
variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese 
istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già 
deliberati dal Consiglio; 

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 
limitatamente alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di 
trasferimento del personale all'interno dell'ente; 

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-
quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non 
negativo; 

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di 
approvazione del rendiconto in deroga al comma 3; 

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma 
all'interno della stessa missione; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2024 – 2026 è stato approvato 
prima della chiusura dell’esercizio 2023, e nel periodo successivo, fino al 
31.12.2023, i servizi dell’Ente hanno effettuato diversi impegni di spesa e 
accertamenti di entrata; 

DATO ATTO, dunque, che alla data di approvazione del bilancio di 
previsione 2024 – 2026 non si poteva considerare definitiva la quantificazione dei 
residui attivi e passivi derivanti dalla gestione 2023; 

 
RITENUTO di dover allineare il flusso di cassa del primo esercizio del 

bilancio di previsione 2024 - 2026 recependo le transazioni effettuate 
nell’esercizio 2023 tra il 20.12.2023 e il 29.12.2023; 

 
DATO ATTO che sulla presente variazione di bilancio, adottata ai sensi 

dell’art. 175, comma 5-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, non è previsto il 
parere dell’Organo di revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, 
comma1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 1 del 12/01/2024  4 

VISTA la variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio 
di previsione 2024/2026, riportata nell’Allegato A), che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 
VISTI i pareri formulati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

VISTI: 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 175, con le modifiche 

illustrate in premessa; 
• il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
 

DELIBERA 
 

 
1) DI APPORTARE al bilancio di previsione 2024-2026 la variazione alle 
dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento, in premessa illustrata, il 
cui dettaglio viene riportato nell’Allegato A), che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2) DI DARE ATTO che la suddetta variazione, disposta ex art. 175, 
comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., viene effettuata per 
riallineare la cassa e recepire tutte le movimentazioni contabili effettuate a 
fine esercizio 2023, dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2024 – 
2026, avvenuta in data 20.12.2023. 
 
3)   DI DICHIARARE, con ulteriore votazione, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 17/2004 e ss.mm.ii., al fine di 
consentire l’immediata apertura dell’esercizio finanziario 2024 e la 
conseguente attivazione delle operazioni contabili. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 1 del 12/01/2024  5 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
G.C. N. 1 DEL 12/01/2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI  GIOVANNI  F.to CANTARUTTI  LUISA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 

deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 15/01/2024 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 30/01/2024, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 15/01/2024 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Cosetta Antoniazzi 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Comune di Tavagnacco, addì 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	LA GIUNTA COMUNALE
	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to Alessandra Boschi)
	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to Alessandra Boschi)


